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Takdim

Ali Salâhaddîn Yiğitoğlu, Osmanlı Devleti’nin son dönemlerinden 
Cumhuriyet’in ilk yıllarına kadar tercüme ve telif birçok eser kaleme 
alan üretken bir ediptir. Yazdığı mensur ve manzum metinlerle ge-
niş bir külliyat oluşturan Yiğitoğlu’nun eserlerinde din ve tasavvuf 
temleri hâkimdir. Bunun yanı sıra hikemî ve ahlaki söylemler de ya-
zarın eserlerinde öne çıkan konular arasındadır. Velut bir yazar olan 
Ali Salâhaddîn’in eserlerinin önemli bir bölümü yayımlanmamıştır. 
Muhtelif defterler ve notlar şeklindeki bu metinlerin bir kısmı Milli 
Kütüphane arşivlerinde mevcuttur. Klasik geleneğin etkisinde eser-
ler yazan Yiğitoğlu, süregelen siyasi ve sosyal konjonktürde yete-
rince ilgi görmemiş ve uzun yıllar araştırmalara konu olmamıştır. 
Hâlbuki, İstanbul’da doğup büyüyen ve Osmanlı kültürüyle yetişen 
Ali Salâhaddîn, yazdığı eserlerle hem edebiyat hem de ilahiyat sa-
hası için önemli bir kaynaktır. Henüz yeterli düzeyde olmasa da ya-
zara dair akademik çalışmaların son yıllarda arttığı görülür.

Şiirlerinde Salâhî mahlasını kullanan Ali Salâhaddîn’in yayım-
lanmış tek şiir kitabı Aşkın Sesi’dir. Farklı nazım şekillerinde muh-
telif içerikli konulardan oluşan manzumeler, gazeller ve Farsça şi-
irler olmak üzere üç bölümden oluşan kitaptaki bütün şiirler aruz 
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vezniyle kaleme alınmıştır. Aruzun farklı birçok kalıbıyla yazılmış şi-
irlerin yer aldığı bu kitapta şair, genel temayülüne uygun olarak dinî, 
tasavvufi, hikemî ve ahlaki konulu şiirlere ağırlık vermiştir. Bununla 
beraber Salâhî, dönemin tarihî olaylarını anlatan manzumeler de ka-
leme almıştır. Ayrıca musikiden mevsimlere kadar çeşitli konularda 
yazılmış şiirler de kitapta mevcuttur. Bütün bunlar bir yandan onun 
entelektüel birikimini, edebî kabiliyetini, duyarlılığını ve farkındalı-
ğını gösterirken diğer yandan dünya görüşünü, dinî ve millî hassa-
siyetlerini yansıtır.

Ali Salâhaddîn Yiğitoğlu’nun Aşkın Sesi isimli şiir kitabının in-
celendiği bu çalışmada öncelikle şairin hayatı ve eserleri hakkında 
bilgi verilmiştir. Sonrasında kitabın düzeni dikkate alınarak şiirler 
tasnif edilmiş ve oluşturulan genel başlıklar altında ilgili şiirler ana 
hatlarıyla izah edilmeye çalışılmıştır. Çalışmanın sonraki bölümünde 
Aşkın Sesi kitabı Latin harflerine aktarılmış ve eserden seçilen örnek 
metinler orijinal baskısıyla ilgili bölüme eklenmiştir.

Çalışma sürecinde maddi ve manevi destekte bulunan Dicle Üni-
versitesi Bilimsel Araştırma Projeleri Koordinatörlüğüne ve değerli 
çalışanlarına teşekkür ederiz. Metni hazırlarken Farsça şiirlerin çeviri-
sinde destek veren Uz. Fatma KARAYILAN’a, metin çevirisinde ve 
şiirlerin şerhinde bize yardımcı olan Dr. Mustafa Uğurlu ASLAN’a, 
Prof. Dr. Halil ÇEÇEN’e ve Prof. Dr. İdris KADIOĞLU’na teşek-
kür ederiz.

Ekim 2020 
Doç. Dr. Ayşe SAĞLAM 

Doç. Dr. Mustafa YİĞİTOĞLU



ǾAŞKIN SESİ
-------------------

ǾAlî Salâhaddîn
İstanbul Erkek MuǾallim Mektebi MuǾallimlerinden 

TâbiǾ ve Nâşiri:

MaǾârif Kütüphanesi
İstanbul Bâb-ı ǾÂlî Caddesi

Telefon: İstanbul 418

-------------------

Sühûlet MatbaǾası – Çakmakçılar Sümmüllühan

1341



47

[3]

Birkaç Söz

Her eser, ne derece perîşân-edâ olursa olsun zâde-i tabîǾat ol-
mak dolayısıyla sâhibi Ǿindinde sevilir, ziyân olması ârzû edilmez. 
Hattâ bir ǾArab şâǾirinin:

Yemûtu rediyyu’ş-şiʿri min-kabli kâǿilih 
Ve ceyyiduhû yebkâ ve in mâte kâʾiluh  1

dediği gibi fenâ yazılmış şiǾrler, kâǿilinden evvel ölmeye mahkûm 
olsa bile onların silsile-i târumârı Ǿaşk u muhabbet riştesine bağlı bu-
lunduğu için sâhibi onlardan büsbütün Ǿalâkasını kesmek istemez.

Eslâfın, medîd mesâǾî mahsûlü olmak üzere meydâna getirdik-
leri ve ahlâfın dâmân-ı istifâdesine neşrettikleri eserler meyânında 
ebedî bir hayâta bi-hakkın kesb-i istihkâk etmiş olanlar; her şeyi al-
tüst etmek, şânından olan inkılâbların sademâtından vâreste kalıyor! 
Bir vîrâne köşesinde meknûz hazîneler gibi, o eserlerin sâhibi de bir 
mâzî-yi zî-hayât şeklinde yaşıyor!

[4] Gecelerin esrârengiz karanlıklarında parlayan ve her biri 
rehâkâr birer şuǾle-i hüdâya benzeyen yıldızlar nasıl neşr-i envâr edi-
yorsa, o eserleri ihtivâ eden satırlar da birer hatt-ı şuǾâǾ mâhiyetinde 
bulunmaktan hâlî kalmıyor!
1 Kötü şiir, şairinden önce ölür. Güzel şiir, şairi öldükten sonra da bâki kalır.
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1 
[7] Tevhîd-i Bârî

Mefûlü mefâîlü mefâîlü feûlün

1 Ey nûru olan şâmil-i âfâk, ser-â-pâ, 
Zulmette bile nûrun eder keşf-i hafâyâ!

2 Bir nefha-i enfâs o leyâlî, o serâǿir, 
Gûyâ ki ridâ-pûş-ı edeb sırr-ı zamâǿir,

3 Mehtâb ki meşǾalkeş-i seyr-i melekûtun, 
Encüm ise pervâne-i şemǾ-i ceberûtun!

4 “Kün” emrine kurbân bu Ǿavâlim, o ne tekvîn! 
Şems ü kamerin cilveger-i devre-i âyîn!

5	 Ǿİrfân-ı sıfâtın bize keşşâf-ı hakîkat, 
Ol maǾrifete, medd-i nazar vâcib-i zimmet.

6 “Sübhâneke lâ Ǿilme..” dedi cümle melekler, 
Beyhûde midir bunca taǾallümle emekler?
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Güllerin rakîk sînelerine konan şebnem taneleri güneşin sâye-i 
nûr enveriyle miǾrâc-ı kemâline kavuştuğu gibi o müstesnâ dehâlar 
da mensûb oldukları milletin semt-i reǿsinde birer sirâc-ı iǾtilâ gibi 
yükseliyor.

İşte bu doğru nazariyeyi taǾkîb eden erbâb-ı fikir ve nazarın 
tercümân-ı lisânı olmak üzere:

Yaşamak böyle olur ister isen toprak ol 
Gül gibi lâle gibi ister açıl, ister sol.

beytiyle maksadımı biraz îzâh edebildim sanıyorum. Bu âna kadar yaz-
mış olduğum şiǾrlerin mühim bir kısmı, meşhur Sultân Ahmed yangı-
nında kitâplarımla berâber kül oldu, bir kısmı da zerrât-ı gubâr gibi şu-
raya buraya dağıldı, elde mevcût bulunan parçalar ise, değersizliğinden 
dolayı, matbûǾât sâhasına çıkmaktan, boynunu bükmüş yetimler gibi 
ibâ etti…. Neşri hakkında talebemden baǾzılarının mütehâlikâne [5] ve 
musırrâne ârzûlarına dayanamadım. Bir kısmı onların mesâǾîsiyle ya-
zıldı çizildi, bir deftere toplandı. Bir kere gözden geçirmek, bir parça 
tashîh veyâ taǾdîl etmek külfetini de ihtiyâr etmedim. Hattâ ismini bile 
(ǾAşkın Sesi) tesmiye eden, talebemden biri olmuştur.

Kiminin âsârı bir nüsha-i câvidânî, kiminin de –hayâtı gibi– 
güldeste-i fânîdir. Hepsinin gâyesi ibkâ-yı nîk-nâmdır. Şu kırık dö-
kük parçalar içinde okunmaya değer bir mısraǾ bulunacak olursa 
Mütenebbî’nin:

Ke enneke fi femi’d-dehri ibtisâm 2

dediği gibi ben de bu gülşen-i eyyâmın belki bir cilve-i ibtisâmına 
mazhar olurum. Bundan büyük bahtiyârlık da olmaz.

25 Ağustos 341 Maltepe 
MuǾallim: 

ǾAlî Salâhaddîn

2 Sanki sen feleğin dudağında bir gülümsemesin.
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18 Âteşgede-i Ǿaşk per ü bâlimi yaktı, 
Pervânelerin hâli dil ü bâlimi yaktı,

19 Geh dilde nihân gâh nazarlarda Ǿayânsın 
Her bâtın u zâhirde bana şuǾle-feşânsın.

20 Nâsût ile lâhût berâhîn-i vücûdun, [9]
Varlık ile yokluk hikem-ârâ-yı şühûdun.

21 Emvâc-ı pey-â-pey arasında bütün eşbâh 
Lütfunla eder kesb-i sükûn Ǿâlem-i ervâh.

22 Çalkanmada hep havf u recâda bu Ǿavâlim, 
ǾUmmân gibidir kahrına nisbetle merâhim.

23 Etbâk-ı semâvât birer tâk-ı Ǿazîmin, 
Ol tâk ki âmâc-ı “ev ednâ”yı harîmin.

24 Kimse edemez zâtına taǾyîn-i temekkün, 
Her yerde vücudun yine etmekte taǾayyün!

25 Sînâ-yı tecellîye nazîre o şevâhik, 
Her şâhika bir taht-ı muǾallâ-yı havârık!

26 Evreng-i direng-âvere Mûsâ mı şeref-bahş? 
Mûsâ da senin, Tûr da, ey Rabb-i Ǿale’l-Ǿarş!

27 Bir saltanat-ı mutlakada şâhid u hâkim 
Sensin o da ey kâdir ü kahhâr-ı Ǿavâlim.

28 Terkîb ü tecezzîle bu aǾrâz u cevâhir 
Hâdis eserin, zât-ı kadîminde müǿesser
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7 Hassânları dem-beste kılar şîve-i iǾcâz, 
Ahrasları bir yandan eder nâtıka-perdâz!

8 Âmîzişi ezdâda veren sunǾ-ı Ǿacîbin, 
Her Ǿunsura şâmil hikem-i sırr-ı garîbin

9	 ǾAşkın eser-i nefhası, eşbâhtaki rûh; 
ǾAşkındır eden sîneleri şevk ile meftûh.

10 Âteşleri envâr kılan sensin ilâhî, [8]
Mansûr’u da ber-dâr kılan sensin ilâhî!

11 Müstağrak edip sonra “ene’l-Hak” dediren sen, 
Kurbân olayım emrine, bâtıl mı bu şîven?

12 Bir katrede Ǿummân gören erbâb-ı hakîkat 
Müstağrak-ı deryâ-yı vücûdun, bu ne hikmet!

13 Vahdet ki o bir bahr-ı kadîm-i ehadiyyet, 
Her mevcesi bir lücce-i sırr-ı samediyyet!

14 Bir zerre-i gaybiyyeyi keşf eyleyemezken 
Âvâre beşer varlık ile olmada dem-zen!

15 Varlık dediğin zerre-i mevhûm-ı hayâlet 
Aslâ göremez kendisini dîde-i gaflet

16 Sînemde olan şerhaları şerh edemem âh 
Dîdârına müştâkım eyâ Hazret-i Allâh.

17 Her zerrede mahfî nice bin nûr-ı tecellî, 
Bu Ǿâlem-i aǾyân, bana mirât-ı maǾâli.
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29 Mâhiyyetini fehm edemez kimse kemâhî 
“Lâ havle” eder Ǿaczimize Hakk güvâhî

30 Der-âlem-i vasf-i to cihân muhtasarî bûd. 
K’în âlem-i tevhîd cihân-ı digerî bûd 3

2 
[10] NaǾt-ı Nebevî

Mefâîlün mefâîlün mefâîlün mefâîlün

1 Vücûdun bârgâh-ı kurba mahrem yâ Resûlallâh, 
Vücûdun rahmet-i Rahmân-ı Ǿâlem yâ Resûlallâh, 
Vücûdun mübtedâ-yı nevǾ-i âdem yâ Resûlallâh, 
Vücûdun her haberden de mukaddem yâ Resûlallâh, 
Vücûdun Hakla kâǿim rûh-ı aǾzam yâ Resûlallâh, 
Vücûdun Ǿarş-ı aǾzamdan muǾazzam yâ Resûlallâh,

2 Habîb-i Rabb-i Yezdân’sın bu Ǿâlemde muhabbet var, 
Benim de bir habîbimsin rekâbet yok karâbet var! 
Muhabbette seni sevmekle zannetmem ki şirket var, 
Ayırmakta vücûddan rûhu billâhi cinâyet var, 
Vücûdun Hakla kâǿim rûh-ı aǾzam yâ Resûlallâh, 
Vücûdun Ǿarş-ı aǾzamdan muǾazzam yâ Resûlallâh!

3 Olurdu bir şeb-i vahşet bize her rûz ünsiyyet, 
Fakat zâtın şeb-i kadr oldu kalmaz ortada zulmet. 
Hilâl ebrûların mihrâb-ı çeşm-ârâ-yı Ǿayniyyet! 
Evet Ǿayn-ı hakîkatsin cihânda Ǿayn-ı mâhiyyet, [11]

3 Cihan senin vasfının âleminde özetlenmişti çünkü bu tevhid âlemi başka bir 
dünya idi
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